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Vážení spoluobčané                                             

ke konci roku dostáváte do rukou pravi-
delný zpravodaj, který vám přináší informace 
za uplynulé tři měsíce. Vzhledem k tomu, že 
jsme v polovině volebního období, naleznete 
v tomto čísle i shrnující článek týkající se nej-
významnějších počinů za celé dva roky naše-
ho působení. Já si dovolím v úvodním slovu 
zmínit podstatné aktuality, ke kterým nebyl 
sepsán samostatný článek.   

Žádost o dotaci  - vrt

Obec Velatice podala žádost do Operač-
ního programu životního prostředí na dotaci 
na realizaci průzkumného vrtu, který bude v 
případě zjištění dostatečného množství kva-
litní pitné vody převeden na zdroj pitné vody 
pro naši obec. Tímto způsobem by se vyřešil 
problém se zvýšeným obsahem dusičnanů 
v pitné vodě. Přestože se již dlouhodobě ob-
sah dusičnanů drží pod zákonným limitem, 
je nutné na celkový trend se zvýšeným obsa-
hem dusičnanů reagovat a pořídit zdroj vody, 
který bude ve větší hloubce, kde se dusičnany 
samy chemicky odbourávají. Celkové náklady 
na průzkumný vrt jsou 825.000,- Kč a dotace 
by měla být ve výši 90% uznatelných nákladů, 
což představuje částku 716.000,- Kč. Věříme, 
že tuto dotaci získáme a vrt bude realizován 
ještě v průběhu příštího roku a podaří se nám 
tak vyřešit trvalé zásobování kvalitní pitnou 
vodou za minimální investice obce.

Referentka OÚ Velatice

V listopadu proběhlo výběrové řízení na 
novou referentku OÚ Velatice. Vzhledem ke 
stále zvyšující se administrativní zátěži obec-
ních úřadů jsme se rozhodli zaměstnat na po-
loviční úvazek novou pracovní sílu. Od ledna 
2013 se tedy budete moci na obecním úřadě 
setkat s paní Karlou Neveselou, které tímto 
přejeme hodně spokojenosti v její pracovní 
činnosti. 

Územní plán

Na konci roku byl veřejně projednán návrh 
územního plánu, který bude následně schva-
lován zastupitelstvem obce na přelomu roku. 
Tímto se ukončí téměř dvouletá práce a for-
mální proces schvalování. Doufáme, že tento 
územní plán bude schválen v podobě, která 
bude kvalitní územně plánovací dokumentací 
a bude umožňovat rozumný a udržitelný roz-
voj obce do budoucna bez nutnosti dalších 
zásahů a změn v územním plánu.

Kulturní akce

V podzimním čase se tradičně uskutečnil 
BURDŽÁK jarmark, klub důchodců pořádal 
zábavu pro seniory a podařilo se nám na vá-
noční koncert pozvat skupinu Spirituál kvin-
tet, která nám připravila velmi krásný hudební 
zážitek. Budeme se snažit, aby i na příští vá-
noční koncert k nám zavítali umělci podob-
ného formátu.
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Jan Grolich
starosta  obce         

Blíží se nám plesová sezóna, kterou 12. led-
na odstartuje Hasičský ples, 2. února bude 
následovat Divadelní ples a 9. února uzavřou 
plesovou sezónu tradiční ostatky.

Všem bych chtěl na závěr popřát opravdu 
klidné vánoční svátky, strávené se svými nej-
bližšími, načerpání dostatku energie do nové-
ho roku, který vám přinese jen to nejlepší.

Společenská kronika

Narozené děti:

Sofia Urbánková  září  Velatice 207

Michal Šedivý   říjen  Velatice 14

Lukáš Šedivý   říjen  Velatice 14

Lengál Zbyněk   listopad Velatice 194

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících říjen až prosinec 2012 oslaví významné životní jubileum tito naši   
     spoluobčané:

85 let:

Petláková Hedvika           říjen            Velatice 168

Nosová Františka  listopad Velatice 167

70 let:

Kolář Petr   říjen  Velatice 119

60 let:

Vosmek Zdeněk      říjen  Velatice 183

Žádníková Anna  listopad Velatice 148

Popelínský Jiří   prosinec Velatice 166
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Zlatá svatba:

Padesát let společného života oslavili v říjnu manželé Věra a Miloslav Macháčkovi,          
     Velatice č. 110

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Sňatek uzavřeli:

Ondřej Daněk a Kristýna Daňková, roz. Lorencová – září 2012

Do společných let přejeme novomanželům hodně lásky, vzájemného pochopení  
     a porozumění.

Navždy nás opustili:

Severová Marie  listopad  ve věku 84 let              

Daňková Lenka    listopad ve věku 47 let

Šedivý Michal

Odpočívejte v pokoji.

Poděkování:

Děkujeme p. Miroslavu Severovi, který se po dvacet šest let loučil se zesnulými        
   z naší obce za sbor pro občanské záležitosti a který již z důvodu vysokého věku  
     nebude tuto službu našim spoluobčanům poskytovat.

SPOZ Velatice

V poločase

I takto se dá označit podzim 2012  
s ohledem na polovinu funkčního období  
zastupitelstva obce Velatice. Jak čtenář asi ví, ve 
volbách 2010 se až na výjimky vyměnilo celé 

zastupitelstvo. Myslím, že můžu mluvit za 
kolegy zastupitel , že toto období bylo pro  
většinu   z nás získáváním nových zkuše-
ností. 
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zastupitelům ušetříme ročně cca 100.000,- 
Kč. Provozní náklady na obecní úřad se také 
snížily ročně o více jak 100.000,- Kč, proto-
že například nevyužíváme služeb externího 
právníka, neboť v zastupitelstvu tři právníky 
máme. Sjednotili jsem spravování obecního 
majetku zaměstnáním pana Kellnera, který za 
přibližně stejné peníze odvede více práce pro 
obec.

Dotace. Podařilo se získat několik dotací. 
Klidová zóna, Oprava hřiště sokola, Mateřská 
škola , Územní plán. Celkem jsme z dotací zís-
kali pro obec 691 tisíc korun. V druhé polovi-
ně funkčního období  máme zažádáno  o cca 
700 tisíc na vybudování nového vrtu na vodu, 
který snad vyřeší  i problém s hraničními  
dusičnany. Na některé dotace jsme nedosáhli. 
Neúspěšná žádost byla na vybudování roz-
hledny u společnosti ČEZ na 750 tisíc korun.

Bezpečnost.  Je jedním z příkladů, že dobrý 
úmysl zastupitelů naráží na zákonné překáž-
ky. Například jsme chtěli přechod pro chod-
ce do MŠ a snížení rychlosti v místě, kde děti  
přechází na 30 km/h. Tato opatření nám byly 
zamítnuty orgány státní správy, protože jsou 
dle zákonných norem v požadovaném místě 
nerealizovatelná. Přesto si myslím, že vypraco-
váním dopravního pasportu, osazením značek 
i vodorovného značení a zrcadla se bezpeč-
nost v obci zlepšila. Také  parkování v Zaosadí  
instalací vodorovných značek funguje celkem 
spolehlivě. Alespoň v bezpečnosti a průjezd-
nosti. Pořízení diskutovaného radaru na oba 
vjezdy do obce bylo zatím odloženo. Vysoká 
cena a téměř nemožnost postihu řidiče při 
překročení rychlosti nás zatím odrazuje. 

Obě strany, které kandidovaly do  zastupi-
telstva měly podobné programy a nejenom  
z tohoto důvodu provádíme konsenzuální  
politiku. Přesto je několik programových 
bodů, o kterých bych chtěl napsat.

Otevřenost. Dohodl se kodex zastupitele, 
který je veřejně dostupný na stránkách obce, 
zveřejňují se veškeré výstupy z jednání orgánů 
obce, zveřejňují se rovněž veškeré významné 
smlouvy, které obec schvalovala. Takže občan 
volič má možnost docela důsledné kontroly 
práce zvolených zástupců. Podstatná jednání 
jako např. řešení parkování v Zaosadí nebo 
např. územní studie v bývalém ZD jsou veřej-
ná tzn.jedná se s těmi, kterých se to týká nej-
více. To  přispívá k lepšímu a také rychlejšímu 
projednávání záměrů. Nové internetové strán-
ky obce si myslím, že mají  lepší funkčnost než 
předchozí a pokud vím, tak začátkem příštího 
roku dojde ke spuštění zcela nových stránek.

Dalším z bodů obou programů byla občan-
ská vybavenost v obci, kde se také leccos po-
dařilo. Myslím že působnost nového nájemce 
ve smíšeném zboží je dobrým příkladem.  Zde 
se sluší připomenout rozšíření MŠ za velmi 
příznivou cenu a ve velmi krátkém čase. Chtěl 
bych připomenout, že neřešení této otázky 
by znamenalo že by se v minulém a letošním 
školním  roce dostalo do MŠ pouze 24 dětí. 
Dnes 42.  Pořídily se kryté zastávky.  Klidová 
zóna v bývalé Hlučkově skále. Naproti tomu 
se potýkáme s platební morálkou nájemce  
v pohostinství, která snad bude brzy vrácena 
do správných kolejí.

Chtěli jsme šetřit. Náklady na provoz obce 
se nám podařilo snížit – díky nižším odměnám 
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Návrh rozpočtu obce Velatice na rok 2013

 Ještě stručně o tom, co plánujeme na další 
dva roky. Jsou vypracovány studie na rekon-
strukci bývalé školy a bývalé váhy, brzy se 
začne pracovat na studii na rekonstrukci stá-
vajících prostor obecního úřadu a já doufám, 
že budeme dalšímu zastupitelstvu předávat 
úřad již v budově bývalé školy. Bude se schva-
lovat územní plán, provádět se hloubkový vrt. 
Opravovat komunikace na „Hlučkově“.

Jistě se najde mnoho věcí, které jsem zde 
nezmínil, a určitě mi budou připomenuty.      
Myslím, že z výše uvedeného vyplývá, že se 
novému zastupitelstvu leccos podařilo.

Druhý poločas, jak známo, je ovlivněn úna-
vou z poločasu prvního, ale jsou týmy , které 
mají druhý poločas lepší než první. Věřím, že 
mezi takové týmy bude patřit i stávající zastu-
pitelstvo obce.

Ing. Marek Neveselý
 radní        

Plánované nestadardní výdaje 2013

4 500 000  rekonstrukce školy 

50 000  oprava kostela 

100 000  parčík u potoka 

850 000  nový vrt 

300 000  zaokruhování vodovodu

450 000  silnice Zaosadí 

350 000  půjčka MAS 

230 000  daň za prodej pozemků

150 000  oprava vodojemu 

50 000  oprava tanečního placu

50 000  oslava 725. výročí obce

40 000  přípojka Sokolovna

20 000  prapor SDH 

7 140 000 celkem

Předkládáme vám návrh rozpočtu na rok 
2013, který je nabitý poměrně velkými inves-
tice a nestandardními výdaji. Rozpočet v této 
podobě bude předložen teprve zastupitesltvu 
ke schválení a bude záležet na zastupitelstvu, 
zda všechny výdaje zůstanou v navržené po-
době.

Pro předložení rozpočtu s uvedenými vý-
daji jsme se rozhodli proto, že po schválení 
územního plánu by se měl dokončit prodej 
pozemků v Propasti, kde doplatek kupní ceny 
činí 7.545.500,- Kč, dále se pravděpodobně 
přistoupí k rpodeji pozemků u Klidové zóny 
za cca 3.000.000,- kč, které budou ponechány  
na dokončení komunikací a dále k prodeji po-
zemků v JZD za cca 4.500.000,- Kč, které bu-
dou ponechány na zasíťování lokality JZD.

Z předloženého rozpočtu je tedy zřejmé, že 
přes velké investice, které plánujeme, stále po-
čítáme s rezervami do dalších let na budoucí 
investiční akce a také na to, abychom budou-
cím vedením obce připravili možnost prodeje 
dalších pozemků v JZD.
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Rozpočtové příjmy:        Návrh 2013

§ položka název            Kč

  1111  daň z příjmu ze závislé činnosti      990 000

  1112  daň z příjmu fyzických osob      85 000

  1113  daň z příjmu fyzických osob z kapit. výnosů   100 000

  1121  daň z příjmu právnických osob      930 000

  1122  daň z příjmu právnických osob za obce     200 000

  1211  daň z přidané hodnoty        2 090 000

  1337  poplatek za likvidaci komunálního odpadu   330 000

  1341  poplatek ze psů         18 000

  1343  poplatek za užívání veřejného prostranství   1 000

  1351  odvod z loterií a podobých her      10 000

  1361  správní poplatky         5 000

  1511  daň z nemovitostí         240 000

  4112  Neinvest.transfery ze SP ( veřejná správa)   130 000

2310   pitná voda           1 150 000

2321   odvadění a čistění odpadních vod    2 000

3314   činnosti knihovnické        800

3319   ostatní záležitosti kultury       10 000

3392   zájmová činnost v kultuře       40 000

3613   nebytové hospodářství        140 000

3639   komunální služby a územní rozvoj    6 387 200

3725   Využívání a zneškodňování komun.odpadů   20 000

6171   činnost místní správy        2 000

6310   obecné příjmy a výdaje (úroky z BÚ, TV)   20 000

     Příjmy celkem         12 901 000
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Rozpočtové výdaje:        Návrh 2013

§       položka název            Kč

6399 5362 daň z příjmu právnických osob za obce      200 000

2212   silnice, místní komunikace      550 000

2221   provoz veřejné silniční dopravy (IDS)    35 000

2310   pitná voda           1 750 000

2321   odvádění a čištění odpadních vod     850 000

3111   předškolní zařízení         630 000

3113   základní školy         260 000

3311   divadelní činnost         5 000

3314   činnosti knihovnické        45 000

3319   ostatní záležitosti kultury       40 000

3341   rozhlas a televize         5 000

3349   ostatní záležitosti sdělovacích prostředků   25 000

3392   zájmová činnost v kultuře(opravy, provoz)   170 000

3399   ostatní záležitosti kultury a církví (SPOZ)   125 000

3412   sportovní zařízení v majetku obce     100 000

3419   ostatní tělovýchovná činnost      10 000

3421   využití volného času dětí a mládeže    10 000

3613   nebytové hospodářství        4 600 000

3631   veřejné osvětlení         150 000

3633   výstavba a údržba místních inženýrských sítí   50 000

3636   územní rozvoj         30 000

3639   komunální služby a územní rozvoj j.n.    300 000

3721   sběr a svoz nebezpečného odpadu    25 000

3722   sběr a svoz komunálního odpadu     380 000

3723   sběr a svoz ostatního odpadu      65 000

3745   péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň    350 000

5212   rezerva na krizové události      5 000
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Junioři TJ Sokol Velatice v Orelské florbalové lize

5512   požární ochrana - zásahová jednotka    100 000

5622   neinvestiční půjčky občanským sdružením   350 000

6112   zastupitelstvo obce         700 000

6171   činnost místní správy        950 000

6310   obecné příjmy a výdaje z finan.operací, ved.účtu aj.) 5 000

6320   pojištění funkčně nespecifikované     25 000

6402   finanční vypořádání minulých let   6 000

     Výdaje celkem         12 901 000

Ti kdo se zajímají o sport ve Velaticích jistě 
ví, že naši junioři sehráli další z turnajů  v rám-
ci  Orelské florbalové ligy a celkově si nevedou 
špatně. První turnaj odehráli v Hluku, kde na-
stoupili proti týmům z Dolních Bojanovic a 
Troubelic. Jelikož to byl vůbec první turnaj 
pro naše chlapce v této lize, vstupovali do něj 
s obavami. Nedali se ale zastrašit zkušenými 
hráči a Dolní Bojanovice porazili 5:3. Násle-
doval odpolední zápas s týmem z Troubelic, 
kde po urputném boji a vyrovnávací brance v 
poslední minutě remízovali 3:3. 

Následovala měsíční pauza, která byla 
vyplněna přípravami na turnaj 24.11, který 
jsme pořádali ve  sportovní hale ve Slavkově 
u Brna. 

Zde naši hráči nastoupili proti družstvům 
z Vizovic a Nivnice. Hráči Nivnice prokázali 
svou zkušenost a porazili tým Velatic 7:5. Tým 
Vizovic budil respekt během dne, kde naši 
chlapci pozorovali hru jiných zúčastněných 
týmů. Ve 14.00 nastoupili proti Vizovicím a 

díky skvělé hře a pohybu na hřišti zvítězili vy-
soko 9:3. 

V průběžné tabulce patří našim juniorům 
třetí místo.

Rozpis turnajů je následující: 

Termín  Místo

15.12. 2012  Ostrožská Nová Ves

19.1.2013  Mohelnice

16.3.2013  Uherský Brod

6.4.2013  Lužice u Hododnína

V kategorii junioři mohou startovat hráči 
ročník 1994 a mladší, počet hráčů na hřišti 
je 4+1. Náš oddíl má prozatím 7 hráčů, tedy 
pouze dva hráči na střídání. 

Byl bych rád, pokud by se nám podařilo 
tým rozšířit o další hráče. Máte-li zájem o flor-
bal, další podrobnosti se dovíte  přímo ode 
mne, či od některého z členů  družstva. 
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Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

Nutno poznamenat, že účast hráčů v jaké-
koli lize je časově i finančně náročná, proto 
bych se touto cestou rád obrátil na případné 

sponzory, kteří by chtěli podpořit nové florba-
lové družstvo z Velatic.

Co chystá TJ na přelom roku 2012/2013 a začátek roku 2013

22.12.2012  – Nohejbalový turnaj

28. 12. 2012 (pátek)  – Vánoční turnaj ve 
stolním tenise

Únor/březen 2012 – Sportovní večírek

Na závěr kalendářního roku bych rád po-
děkoval všem příznivcům a cvičitelům, kteří 
se podílejí na aktivitách  TJ Sokol Velatice. 
Nutno připomenout, že tuto činnost dělají 
dobrovolně, bez nároku na honorář. 

Hodně zdaru v roce 2013.

TJ SOKOL VELATICE

POŘÁDÁ

VÁNOČNÍ TURNAJ
VE STOLNÍM TENISE

pro všechny kategorie

Kdy:  

 v pátek 28.12.2012   

	 v	sokolovně	TJ

Zahájení: 

	 v	15:00	-	žáci	a	žákyně

	 v	17:	00	-	dospělí
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Jan Grolich

Divadelní poDŽim

Divadelní spolek DŽO již tradičně  v říjnu 
letošního roku pořádal akci BURDŽÁK jar-
mark s prodejem burčáku, vína a dalších far-
mářských produktů a také se soutěží o nejlep-
ší koláč.

Přes nepřízeň počasí, kterou jsme si snad 
vybrali na dlouhé roky dopředu, měla akce 
opět výbornou návštěvnost, a proto bychom 
chtěli poděkovat všem návštěvníkům, kteří 
nelenili a nebáli se smočit své boty v přívalo-
vém dešti, který nás provázel celý den. Snad 
všem návštěvníkům byla odměnou kvalitní 
cimbálová muzika Sylván, ukázka folklor-
ních tanců souboru Vrčka a také neplánovaná 
ukázka naší IMPRO DŽOW.

Ještě větší dík patří všem účastníkům sou-
těže o nejlepší koláč, který měl letos 29 soutě-
žících.

Výhry si letos odnesli v kategorii ceny od-
borné poroty: 1. Dana Grolichová, 2. Marie 
Divíšková, 3. Jarka Košinová. Cenu veřejnosti 
si odnesli: 1. Pavel Drozd (a jeho tým), 2. Aleš 
Knos, 3. Ladislava Kadlecová.

Ještě jednou gratulujeme všem výhercům a 
jsme rádi, že se soutěže účastní stále více přes-
polních. Děkujeme také všem sponzorům 
a zejména členům odborné poroty za jejich 
hodnocení, které bylo velmi náročné a zna-
menalo pro ně velmi nadstandardní přísun 
sacharidů.

Pokračujeme také s naší poměrně novou 
IMPRO DŽOW , kterou jsme již představi-
li v Kobeřicích, Tvarožné, Brně, Sivicích, Šla-
panicích a dokonce jsme s IMPRO DŽOW 
vy hráli první místo v soutěži Frkobraní v 
Otrokovicích v kategorii Hrané scénky a vy-
právění. Více než 30 videí z těchto IMPRO 
DŽOW můžete shlédnout na youtube.com 
nebo můžete nalézt také videa i aktuální ter-
míny vystoupení a další zajímavé informace 
na facebook.com/DZOVelatice – jsme rádi 
za každý „like“ nebo váš komentář k našim vy-
stoupením.

Naším největším blízkým plánem a úkolem 
je připravit již 6. Divadelní ples, který nás letos 
přenese do období socialismu. Doufáme tedy, 
že si tento společenský večer za hlaholu pio-
nýrských a budovatelských písní všechny sou-
družky i soudruzi užijí a načerpají zde velkou 
měrou energii do dalšího boje s imperialistic-
kými a kapitalistickými nástrahami všedního 
dělnického života. 

Zveme vás tedy nejen na naše další impro-
vizační show, o kterých vás budeme průběžně 
informovat, ale zejména na náš divadelní ples, 
který se uskuteční v sobotu 2. února. 
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Co víte či nevíte o mateřské škole, aneb poohlédnutí zpět

Naše mateřská škola má nový zelený kabá-
tek, je opravená  a od začátku školního roku 
opět žije svými dětmi. Jejich zvídavost, hravost 
a dychtivost po všem novém nenechá nikoho 
na pochybách, že zde Velaticím vyrůstá další 
generace, která navazuje na to co dětem pře-
dávají rodiče a dále rozvíjí předškolní výcho-
va.  Myslím si, že mnoho  dospělých má za to, 
že je třeba děti mít rád a myslet to s nimi dob-
ře. Moje přesvědčení však vychází z toho, že 
to nestačí.  Za nezbytnou podmínku výchovy 
považuji respekt k dětem.  Přáním dospělých 
je, aby se děti chovaly s respektem k ostatním 
lidem. K tomu je však nutné, aby samy děti  
“na vlastní kůži” zažily respekt od dospělých. 
Respektovat znamená vědomě opustit mo-
censký, manipulativní přístup ve výchově a 
vzdělání. A právě naše nové logo znázorňující 
čápa v hnízdě v sobě snoubí symbol bezpečí, 
ochrany a respektu k dítěti. Čápi jsou známí 
jako vynikající rodiče starající se o svá mlá-
ďata. Stejně tak se bude mateřská škola snažit 
starat o všechny naše děti a poskytovat jim co 
nejkvalitnější předškolní výchovu.  

Poohlédnutím zpět mi dovolte, abych Vás 
seznámila a stala se průvodkyní tím, co se nám 
v uplynulých měsících podařilo. V září jsme 
se zabydlovali, očima okoukávali bílé stěny a 
přemýšleli jak dětěm školku přiblížit. V našem 
snažení nám pomohla paní Mgr. Tereza Holá, 
která spolu s celým personálem vymalovala 
stěny školky. Ústředním  motivem stávající tří-
dy je loď s fotografiemi dětí, které  nastupují 
každý den na palubu. A jako správní námořní-
ci v průběhu dne střídají aktivní pohyb, odpo-

činek, učení i hraní. 
To vše pořád doko-
la a přece pokaždé 
jinak. Druhá třída, 
připravená pro děti 
od 2.ledna 2013 
bude třída zahrad-
ních skřítků, kde 
hlavním motivem 
je strom v jehož 
kmeni skřítci bydlí.

Mateřská ško-
la má nový nejen 
kabátek, ale i šatní skříňky, které jsou téměř 
jednou tak velké. Doufáme, že dětem poskyt-
nou dostatečný prostor pro jejich převlékání 
a cestě k samostatnosti. Do umýváren přibyly 
nové věšáky, kde každé dítě má svoji přihrád-
ku na ručník, kelímek a kartáček. Pozvání na 
besedu o zdravém chrupu přijala paní MUDr. 
Jana Schrumfová-Nekudová, která dětem zá-
bavnou formou přiblíží důležitost péče o svůj 
chrup. Pořízena byla ohřívací vodní lázeň, aby 
jídlo které je vydáváno nově ze tříd si udrže-
lo požadovanou teplotu. Nábytek byl částeč-
ně rozdělen spolu s hračkami na polovinu, 
dokoupeny byly pouze stoly, židle a lehátka 
na odpočinek dětí. Spolu s lehátky byly ještě 
dokoupeny polstáře a přikrývky již ve stan-
dartním rozměru 130x90 dětská kapnička a 
40x60 dětský polsťářek. K činnosti školky pa-
tří i sběr za který jsme utržili 655,-Kč a všem, 
kteří nám přispěli moc děkujeme.

Odpolední činnosti dětí byly rozšířeny o 
nabídku kroužků. V úterý ve třídě zní tóny 
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flétny s  panem Radkem Meluzínem, Dipl. 
um., ve středu pod vedením Bc. Lucie Šimků 
jsou děti seznamovány hravou formou  se zá-
klady angličtiny. Do tajů tance a pohybu v ryt-
mu lidových  a tanečních písní pod vedením 
Mgr. Martiny Tinkové pronikají děti ve čtvr-
tek. V pátek provoní třídu vůně hlíny  s Mgr. 
Markétou Bláhovou z keramického ateliéru. 
Děti nejsou omezovány v množství spotřebo-
vané hlíny a každá  lekce je doprovázena po-
hádkovým příběhem. Ostatní děti si vybírají 
činnosti podle vlastního výběru, individuálně 
pracují s paní učitelkou a postupně se rozchá-
zejí se svými rodiči domů.

Ve středu 3. října jsme prožili příjemné od-
poledne na školní zahradě při společném dla-
bání dýní. Počasí nás nezradilo, prohřálo nás 
sluníčko a po bříšku nás pohladil bramborový 
guláš od našich kuchařek. Hned další týden 
v úterý 9.10. jsme hostili naše sousedy z ma-
teřské školy Tvarožná. Zahájili jsme besedou 
s přírodovědcem panem Zajíčkem, který nám 
ukázal živého hada, pustil ho po třídě, děti si 
ho osahaly a také se seznámily s dalšími zví-

řaty. Po náročném soustředění na získání zna-
lostí z přírodopisu se děti mohly společně vy-
řádit na skákacím hradu. Třetí říjnový týden 
19.10. patřil návštěvě divadla Bolka Polívky a 
pohádce o Šípkové Růžence v hlavní roli s pa-
nem Přeučilem a paní Hruškovou. O penízky 
na autobus se děti podělily s jejich kamarády 
dětmi z mateřské školy ve Tvarožné.

Měsíc listopad jako předzvěst bližících se 
pohádkových  Vánoc opět přinesl dětem po-
hádku. Bylo to 13.11., kdy jsme v našich pro-
storách přivítali divadlo Barborka s pohádkou 
O pejskovi a kočicce. Pěkně v teple po svačin-
ce si děti počkaly až pohádka začne. Hned den 
poté  Velatice ovládla tma a pouze  světýlka 
lampionů dětí udávala směr cesty za dopro-
vodu dětských písniček v rozhlase. Na konci 
cesty čekal rodiče doprovázející děti svařáček 
s čajem. Výzvou  pro příští rok zůstává opeče-
ní buřtů a zahřátí u ohýnku. Pohádková ces-
ta dětí však neskončila Ve středu  21.11. jsme 
odjeli opět do divadla Bolka Polívky na Hur-
vínkovo dobrodružství. U dětí na celém svě-
tě Hurvínek vyvolává úsměv a nejinak tomu 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  4/2012

16

Zprávy z klubu důchodců

bylo  u dětí z Velatic. Po představení nás však 
čekalo ještě jedno překvapení. V prázdném 
a ztichlém sále divadla Hurvínek poodhrnul 
oponu a pozval nás jako jedinou školku na 
pódium k osobnímu setkání s ním, panem 
Spejblem,  ostatními loutkami a zejména pa-
nem Martinem Kláskem, který Hurvínkovi 
vtiskuje pohyb a řeč. Děti byly nadšené, tajil 
se jim dech, neboť bezprostřední blízkost svě-
toznámých loutek, jejich rozhovor s dětmi 
byl skutečným zážitkem o němž vypovídaly 
oči dětí.  Všechny děti si chtěly na Hurvínka a 
Spejbla sáhnout až paní učitelky měly obavu, 
aby mechanismus nití u loutek přežil. Avšak 
osmdesátileté loutky měly tuhý kořínek. Na 
závěr jsme se všichni společně na pódiu s lout-
kami vyfotili.

Ještě chci vyjádřit poděkování jménem na-
šich dětí všem rodičům, příznivcům mateřské 
školy za průběžnou i jednorázovou pomoc a 
spolupráci. Vaše nezištná pomoc je podílem a 
přínosem  na rozvoji předškolního vzdělávání 
ve Velaticích.

Nadcházející vánoční doba je spojena s ro-
dinnou pohodou, dobrými vztahy, láskou a 
štědrostí. Co mohou Vánoce dát našim dětem 
a rodinám? Zajisté přinesou chvíle rodinné 
pohody, kdy děti budou trávit čas se svými 
rodiči beze spěchu, klid, odpočinek. Dob-
ře prožité svátky nám  potom napomohou 
v běžných dnech nového roku rozdávat, co 
jsme sami načerpali. Za celý kolektiv mateřské 
školy Vám i Vašim blizkým přeji klidné svátky 
vánoční a spokojený Nový rok.

Mgr. Lenka Marková DiS.
ředitelka MŠ Velatice

Po prázdninových dnech, kdy se náš Klub 
důchodců scházel pouze při sportovních 
hrách na hřišti, se znovu rozjela aktivita a vše-
stranná činnost velatických seniorů.

Hned na den 20.září domluvila již  naše se-
niorka Jarka Schlezingerová překrásný výjezd 
do ARBORETA  Křtiny. Čtyřmi osobními 
vozy vyrazilo 16 našich členů do lesů mezi 
Křtinami a Jedovnicemi, kde nás po krátkém 
čekání uvítala Jarčina známá Dr. Soňa Tichá, 
která nás celým programem a vytvořenou na-
učnou stezkou provázela. Její odborný výklad 
a znalosti svědčí o její skutečné profesionalitě. 

Arboretum bylo založeno již v r. 1928 profe-
sorem VŠ zemědělské v Brně, Augustem Ba-
yerem. Rozloha arboreta je 23 ha. Evidováno 
je zde na 1000 taxonů dřevin. Nejvzácnější 
dřevinou je pajehličník přeslenitý pocházející 
až z dalekého Japonska. Estetika arboreta je 
vkusně doplněna více než 25 dřevěnými so-
chami.

Po příjemně provoněným lesem a krásnou 
přírodou arboreta jsme se přemístili do restau-
race Wendy v Jedovnicích, u břehu Olšovce, 
ke zhodnocení dojmů a občerstvení.

22. a 23. září se největší a nejúspěšnější ak-
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tivisté z našeho Klubu důchodců propagující 
s Petrem ČASPV zúčastnili Mezinárodní sou-
těže této asociace v Pasohlávkách. Přes poměr-
ně nepříznivé a chladné počasí byli soutěžící 
velice spokojeni. Největšího úspěchu zazna-
menala Mila a Heda ve hře mölkky za druhé 
místo a odnesly si tak cenné trofeje.

Na den České státnosti –svátek sv. Václava 
28.září byl uspořádán turnaj v Kubbe „BUR-
TUR“, o pohár starosty Velatic, na hřišti TJ 
Sokola. Vítězem turnaje se stali Vojta a Hana 
Ftačníkovi, kterým byli předány poháry Pe-
trem Kolářem v zastoupení starosty obce, 
který se z rodinných důvodů omluvil. Po té 
následovalo opékání špekáčků, občerstvení a 
burčák.

Významným dnem pro Petra Koláře byl 
pátek 5.října, kdy společně v Klubu oslavil 
70.výročí  svých narozenin. K tomuto vý-
znamnému výročí mu všichni přítomní po-
přáli a touto cestou ještě jednou veřejně přejí 
pevné zdraví, spokojenost, plné nasazení ve 
vedení sportovní činnosti ČASPV, stejně tak i 
ve sportovních hrách našeho Klubu. Předaný-
mi dárky od Klubu a zdravicí „Živijó“, doplně-
né později hudebníkem Slávkem Černým na 
harmonii, bylo vyvrcholením oslavy. K veselé 
oslavě a zpěvu chvílemi přispěl i Karel Laich-
mann na tradiční vozembouch.

Již po druhé letos, po Arboretu Křtiny, se 
náš Klub vydal 11. října znovu za krásami naší 
přírody do nedalekého okolí naší obce, do Rů-
ženina lomu v ochranném pásmu Velké Kla-
jdovky, který většině účastníků nebyl znám. V 
krásném prosluněném říjnovém odpoledni 
jsme se mohli pokochat měnícími se podzim-

ními barvami řady vzácných teplomilných 
druhů rostlin. Tři malebná jezírka obepínající 
vysokým rákosím vznikla z odkrytého pra-
mene, díky němuž nemohl být lom zavezen 
slínkovým popílkem, což byl původní záměr 
a respektuje tak přírodovědné hodnoty toho-
to krásného území pro návštěvníky-milovní-
ky přírody a Pozemkový spolek Hády, který o 
lom pečuje.

Podzimního dostaveníčka seniorů s tan-
cem a hudbou Melodie v Mokré 6.října se zú-
častnily za náš Klub pouze dva páry a doplnily 
tak početnější skupinu hostěnických seniorů, 
s kterými si nejen rozuměly ale i podpořily je 
ve zpěvu. Při této příležitosti bylo seniorům z 
Mokré darováno DVD s nahrávkami z našich 
prvních tanečních zábav v Kulturním domě, 
s kreacemi boubelek a mažoretek, na místo 
sponzorského daru do tomboly.

24.října rovněž dva naše páry seniorů vyu-
žily pozvání rousínovských seniorů na odpo-
lední posezení při kávě a se známými hudeb-
níky. Kromě osobního přivítání předsedkyní 
Klubu, jsou senioři z Rousínova mimořádně 
pohostinní, veselí a kolegiální.

Dne 27. října znovu uskutečnil náš Klub zá-
jezd do rakouských termálních lázní a aqupar-
ku v Laa za nedalekou hranicí jižní Moravy. 
Klub důchodců pořádá tento zájezd pro všech-
ny věkové skupiny včetně dětí, přesto je těžké 
z řad občanů Velatic plné vytížení autobusu. 
Z těchto důvodů se k nám rádo přidá několik 
přátel z Vin.Šumic, Pozořic a Tvarožné, které 
Mila Urbánková svou organizační schopností 
dokáže zajistit.

Přestože celý den byl z hlediska počasí ne-
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

vlídný, mrholilo, místy pršelo, z teplých ter-
málních venkovních bazénů stoupala pára a 
opar tak, že nebylo k dohlédnutí na protější 
stranu, nálada byla mimořádná. Vnitřní kru-
hová vířivka, z které se nedá jen tak lehce vy-
manit, byla stále plná a využila je především 
mládež ale dokonce i neplavci. Rovněž přileh-
lé sauny a inhalační boxy někteří naši účastníci 
plně využili, stejně jako bufetové občerstvení, 
které není pro našince zrovna levné. Zpáteční 
cesty jsme využili k předem domluvené ná-
vštěvě muzea Psacích strojů a Pony expres v 
Hrušovanech, které byly již po sezoně, ne plně 
funkční, připravené k zimnímu spánku.

V pátek 9. listopadu v podvečer zaháji-
la říznou polkou hudební skupina Melodie 
další podzimní taneční dostaveníčko Klubu 
důchodců Velatic v našem Kulturním domě 
pro domácí i přespolní přátele lidové zábavy. 
Pro zdar této kulturní akce připravily naše se-
niorky dostatek chuťovek ve formě chlebíčků, 
jednohubek a guláše pro muzikanty. Nechy-
běla ani bohatá tombola, na kterou přispívá 
jak Klub, jednotlivci a především naši tradiční 
sponzoři.

Při této příležitosti bych chtěl jménem 
našeho Klubu všem těmto dobrosrdečným 
sponzorům, kteří svými dary do tomboly 
obohacují a přispívají k tradici a kultuře v naší 
obci a nikdy důchodce při požádání o pod-
poru neodmítnou, veřejně poděkovat. Váží-
me si Vaší velkorysosti a přátelských vztahů k 
seniorům a jsme za to skutečně vděčni. Právě 
první dojem při vstupu do našeho kulturního 

stánku vrhá pohled k jevišti, k tombole, která 
každého zaujme a je tak jedním z hodnotících 
kriterií úspěšnosti dostaveníčka, na které máte 
velký podíl. Ještě jednou, vážení sponzoři, vře-
lé díky a zachovejte nám přízeň!

Vzhledem k tomu, že do budoucnosti bude 
přirozeně ubývat seniorů, především dříve 
narozených, nebylo by od věci, kdyby naše 
hodová mládež projevila zájem a oplatila tak 
účast seniorů na jejich hodové zábavě. Jedná 
se o stejný hudební žánr a písně, za které se ne-
musí stydět a ještě by se možná přiučila a zdo-
konalila ve zpěvu našich krásných lidových 
písní.

Dne 1.října na schůzce Klubu byl doporu-
čen a zvolen na funkci místopředsedy Klubu 
důchodců Velatic Petr Kolář. Současně se při 
těchto pravidelných schůzkách 1x měsíčně 
dále seznamujeme s historií a dějinami obce a 
naší vlasti podle dostupné kroniky.

Ještě před uzávěrkou tohoto Zpravodaje 
bude uspořádán 23.listopadu sportovní tur-
naj o Koláč pana Makovce v Kulturním domě. 
8.12. pak Mikulášská zábava seniorů v Hostě-
nicích.

9. prosince bezplatný zájezd pro občany 
Velatic do Mahenova divadla v Brně na di-
vadelní představení činohry „Veselé paničky 
windsorské“, se slevou pro seniory, který je již 
plně obsazen.
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Školní střípky

•	 V	září	a	říjnu	byly	vpro	jednotlivé	roční-
ky připravily učitelky českého jazyka tři exkur-
ze: Žáci 8. a  část 6. ročníku navštívili Muzeum 
knihy ve Žďáře nad Sázavou, Zelenou Horu 
a sklárnu v nedalekém Karlově . Sedmáci a 
zbývající žáci 6. ročníku se vydali „Po stopách 
bratří Mrštíků“ do Klobouk u Brna a Těšan. 
Žáci 9. třídy navštívili Památník písemnictví v 
rajhradském klášteře, Střední odbornou školu 
zahradnickou v Rajhradě, kde byli informová-
ni o možnostech studia na této škole.

•	 V	památníku	písemnictví	se	seznámili	
s tvorbou moravských spisovatelů, prohlédli 
si areál SOU a SOŠ zahradnické a v muzeu 
ve Šlapanicích zhlédli výstavu Komiks jako 
Brno.

•	 Na	konci	září	připravily	učitelky	1.	stup-
ně pro svoje žáky projektový den Svatý Václav. 
V řadě nejrůznějších aktivit se žáci seznámili s 
touto významnou postavou českých dějin.

•	 Naši	 třeťáci	 se	 zúčastnili	 výukového	
programu „Špetka domácí ekologie“ v brněn-
ském Rozmarýnku v Jundrově. V praktických 
činnostech se věnovali spotřebě vody a ener-
gií v domácnosti.

•	 V	říjnu	se	na	otevřené	hodině	českého	
jazyka rodiče našich prvňáčků seznámili s tím, 
jak se děti učí číst pomocí metody splývavého 
čtení. 

•	 Zážitkovou	hodinu	o	zamyšlení	nad	zá-
kladními lidskými hodnotami prožili v hodině 
Výchovy k občanství naši deváťáci s paní Dr. 
Eliškou Rotreklovou. Celá hodina byla věno-
vaná křesťanskému pojetí Památky zesnulých 

i svátku Halloweenu, která byla motivována 
„stopami, které v nás zanechali ti, kteří už ode-
šli“.

•	 V	 listopadu	 celý	 první	 stupeň	 prožil	
výukový program „Hra na tělo“. Žáci se nau-
čili používat vlastní tělo jako hudební nástroj. 
Nyní už doprovodí každou písničku tleská-
ním, pleskáním, luskáním, dupáním a jinými 
způsoby.

•	 Dne	 5.	 11.	 se	 uskutečnilo	 školní	 kolo	
dějepisné olympiády s tématem Od pohan-
ských zvyků ke křesťanským tradicím. Na prv-
ním místě se umístil nejmladší účastník žák 
třídy 6. A Alois Brzobohatý,  na 2. místě Adam 
Konvalinka (7.A) a 3. místo obsadila Marie 
Novotná (8.A). První dva úspěšní řešitelé bu-
dou naši školu reprezentovat v okresním kole. 

•	 Svátek	sv.	Martina	byl	tématem	projek-
tového dne žáků 1. ročníku. V jednotlivých 
blocích se žáci seznámili s pověstí o sv. Marti-
novi, připomněli si pranostiky, pověry i příslo-
ví.

•	 Žáci	7.	A	se	v	listopadu	zúčastnili	bese-
dy v místní knihovně na téma Humor v čes-
ké a světové literatuře, žáci 5. tříd navštívili 
přednášku s tvořivou dílnou o ilustraci knih s 
malířem Adolfem Dudkem, který barevnými 
obrázky doprovází knihy pro děti.

•	 První	 až	 třetí	 ročníky	 navštívily	 před-
stavení Hurvínkovo dobrodružství.  Děti byly 
nadšené a ocenily, že viděly loutky Spejbla a 
Hurvínka naživo. 

 Mgr. Jitka Laudátová 
 Mgr. Ivona Novotná
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Historie kostela sv. Mikuláše ve Tvarožné

K dávné historii Velatic, která je bezespo-
ru spjatá s tvaroženskou farností k níž náleží, 
mě inspirovalo impozantně vyhlížející lešení 
kolem kostela sv. Mikuláše a dosud u nás ne-
publikovaná a pro mnohé neznámá historie 
tohoto kostela, včetně autentického svědectví 
a poselství faráře Václava Kosmáka, které by 
mělo vejít ve známost občanům a každému 
našemu farníkovi.

Moderní trubkové lešení v současné době, 
které obepíná kostel sv. Mikuláše, vypadá ne-
jen na snímcích ale i ve skutečnosti, jako pra-
videlně protkaná pavučina, trvale náležející ke 
kostelu. Toto velkolepé panorama v této po-
době, se součastníkům a dost možná 
i příštím generacím nebude pravdě-
podobně v životě již opakovat. Proto 
důkazem toho jsou uvedené snímky.

A teď  velmi stručně k historii novo-
gotického chrámu sv.Mikuláše a pů-
vodního mého záměru seznámením 
se s Kosmákovým „ Poselstvím příštím 
generacím.“                                                                  Pů-
vodní kostel, který byl postaven na jí-
lovém podkladu, špatných základech 
a značně zničen za napoleonských vá-
lek r.1805, musel být zbořen, hrozilo 
jeho zřícení. O nový kostel se největší 
měrou zasloužil majitel panství hrabě 
Egbert Belcredi, spolu s příchodem 
nového faráře  do Tvarožné. Václavem 
Kosmákem v r. 1877.

Úkolem projektu stavby kostela se 
bezplatně ujal brněnský architekt prof. 

August Prokop. Stavba byla svěřena staviteli  
Augustu Weissovi rovněž z Brna. 24. května 
1880 v neděli byla v původním kostele slou-
žena poslední mše svatá a po té přikročeno k 
bourání. Bohoslužby se po dobu stavby ko-
naly ve farské stodole, pro ten účel upravené. 
Stavba kostela pokračovala nebývale rychle, s 
mimořádnou intenzitou stavebních prací, že 
již 31.10.1880 byl posvěcen a na věž vyzdvi-
žen sv. kříž  a do báně věže uložena pamětní 
listina psaná V. Kosmákem a podobizny osob 
podílejících se na stavbě.               Veřejnosti byl 
kostel předán o rok později 9.10.1881, posvě-
cen P.kapitulním prelátem Aug. Kiovským.
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Dávná historie Velatic

Hned první měsíc roku 1935 je ve znamení 
příprav a velkého očekávání občanů na první 
maškarní ples  u nás,  který se pořadatelům, 
potravinovému  spolku a sdruženým katolic-
kým spolkům, mimořádně vydařil a občané 
byli nadšeni.

7. března 1935 se dožívá 85 roků prezident 
republiky T.G. Masaryk. Oslavy narozenin se 
odbývají v celém národě, není dědiny, kde by 
se oslavy nekonaly. V naší obci tento velký svá-
tek zahájilo žactvo besídkou ve škole. Večer 
pokračovala oslava zapálením ohně na Vel-
konocích, kde byl přečten Josefem Hlučkou 
manifest.

19.května se po šesti letech konaly tajné 
volby do NS, senátu a do okresního a zemské-

ho zastupitelstva. Do NS u nás získala nejvíce 
hlasů 85 – Republikánská strana zemědělské-
ho a malorolnického lidu, Československá 
strana lidová 83 hlasů a Česká strana národně 
socialistická 64 hlasů. Do ostatních zastupi-
telstev získala nejvíce hlasů Československá 
strana lidová.

Ukončení školního roku 1934-35 slavnos-
tí nazvanou „Den mládí, radosti a veselí“ byl 
prvním podnikem tohoto druhu v naší obci. 
Slavnost byla zahájena průvodem žactva obcí. 
V čele průvodu jeli žáci na opentlených kolo-
běžkách, hoši na konících, hudebníci a děv-
čata v národních krojích. Slavnost se konala v 
zahradě Družstevního domu, holdem státní 
vlajce, proslovem starosty a učitelů, recitací a 

Jakým způsobem a  stavební technologií, 
vnitřním interierem, malbou a výbavou v tak 
krátké době a tak impozantní architekturou 
, byla taková stavba vybudována, není v do-
stupných materiálech  plně zohledněno. Ví se, 
že hlavní a postranní oltář a kazatelnu vyřezal 
zdarma p. Fr. Urbanec, mlynář z Líšně. Mal-
bu vyhotovil akad. malíř p. Fr. Schonbrunner 
z Vídně. Varhany jsou od p. Josefa Hauke z 
Uherského Hradiště. Bullou z 12.7.1881 „pri-
vilegium pro hlavní oltář“, udělenou sv. otcem 
Lvem XIII je ve schránce v oltáři v  plechovém 
pouzdře uložen pamětní list, který čeká na vy-
zvednutí příštím generacím.

 Pravděpodobně však rychlost stavebních 

prací a možné tehdy dostupné stavební tech-
nologie zapříčinily, že se v r. 1967 muselo při-
kročit k dalším stavebním úpravám. Provedlo 
se odvodnění kolem kostela, kanalizace a po 
statickém zabezpečení celého kostela a věže 
byla nahrazena břidlicová krytina, měděným 
plechem. Byly zavěšeny nové zvony sv. Cyril a 
Metoděj k původnímu zvonu sv. Mikuláše.

V r.1996 došlo k další generální opravě 
věže, z důvodů zjištění napadení věže dřevo-
kaznými houbami. Došlo zároveň k pozlace-
ní kříže a báně. Z báně byly před tím vyjmuty 
dokumenty zakladatelů a  farářem Václavem 
Kosmákem ručně psaný list -  faksimile origi-
nál,  „Poselství příštím generacím“.
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ryk ze zdravotních důvodů a stáří. Byl to den 
smutku v celém státě,  po 17-tileté prezident-
ské službě národu. Předseda vlády Dr. Milan 
Hodža tlumočil prezidentovi dík celého náro-
da, za všechno co pro něj vykonal a předeslal 
– nejušlechtilejší zákon našeho státu zní:

„Tomáš Garrigue Masaryk zasloužil se o 
stát  -  zasloužil se o spravedlnost, o právo, o 
chudé, o slabé“.

Dalším významným dnem v našich ději-
nách je 18.prosinec 1935, kdy je zvolen druhý 
prezident československé republiky Dr. Ed-
vard Beneš, do té doby  ministr zahraničí. Byl 
stálým a uznávaným členem mezinárodních 
institucí Společnosti národů, na které po zvo-
lení prezidentem rezignoval.

K posílení našeho státu se přičinil o založe-
ní Malé dohody se státy Československo, Ju-
goslávie, Rumunsko.

Skupina textilního dělnictva při straně 
sociálně demokratické ve Velaticích oslavi-
la  10.května 1936, 25leté trvání organizace. 
Krojovaným průvodem mládeže a táborem 
lidu v zahradě Družstevního domu, kde pro-
mluvil poslanec Josef Polach, připomněl ve 
své řeči úlohu poslance Hybeše a Tusara  při 
zakládání sociální demokracie ve Velaticích 
skupinou textilního dělnictva, která byla pře-
vážně zaměstnána v brněnských textilkách. 
Státní hymnou a Písní práce byla slavnost za-
končena.

Již po půl roce ve své funkci navštěvuje pre-
zident Beneš s chotí Hanou Brno, Zlín, Lu-
hačovice a navštěvuje stavbu zavlažovacího 
kanálu. Všude byli s velkou slávou vítáni. V 
neděli 14.června  projíždí prezident se členy 

zpěvem žáků a tělocvičným vystoupením. Za-
končena byla zpěvem „My jsme děti republiky 
a Hej Slované“.

Jako každoročně byl slaven svátek sv. Cyrila 
a Metoděje a se zapálenou hranicí pak výročí 
M.J.Husa.

Ve dnech 28.-30.června se uskutečnil  Prv-
ní celostátní sjezd katolíků v Praze. Sjezd byl 
zahájen již 27.června o půl šesté odpoledne 
vyzváněním všech zvonů v katolických kos-
telích po celé zemi. Po tomto slavnostním vy-
zvánění bylo v katedrále sv.Víta církevní zahá-
jení, na které přijel ve zlatém kočáře papežský 
zástupce kardinál Verdier, arcibiskup pařížský, 
doprovázen ohromnými zástupy lidu.

Po té byla přečtena papežská bula k vyslání 
kardinála na tento sjezd. Následující den byla 
na stadionu Slavie na Letné plenární schůze s 
projevy církevních hodnostářů, za účasti 100 
tisíc katolíků. V sobotu 29.června v 8 hod. ve-
čer se konala Eucharistická slavnost na Václav-
ském náměstí, které předcházel průvod Pra-
hou  se Svátostí oltářní trvající přes tři hodiny 
s provolávání hesel „Ať žije Kristus Král,

Ať žije katolická Praha“. Kardinál legát 
zhodnotil tento sjezd jako něco nevídaného v 
Evropě.

Z Velatic se sjezdu zúčastnilo 20 občanů, 
mezi nimi i Arnošt Poláček, ještě studující, 
který zápis pro pamětní knihu sám sepsal. 

Toto je jen zkrácená a upravená verze nej-
důležitějších myšlenek a obsahu jeho zápisu.

Dne 14.prosince 1935 vzdal se z vlastního 
rozhodnutí prezidentského úřadu první pre-
zident  československé republiky T.G. Masa-
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vlády kolem Maxlůvky  do Slavkova. Obec-
ní zastupitelstvo, hasiči, žáci a občané Velatic 
vytvořili prezidentovi špalír a zdraví svého 
prezidenta, který úsměvem a kynutím rukou 
děkuje za tento projev úcty.

 V této době se stává Hitler vládcem Ně-
mecka a všechnu moc soustřeďuje do svých 
rukou. Ruší smlouvy uložené Německu Wer-
sailským mírem, zvyšuje armádu do nejvyšší-
ho stavu, železářské podniky horečně pracují 
pro nejdokonalejší vyzbrojení.

Vítězné státy nad Německem musí zane-
chat odzbrojování svých armád a začít zbrojit.

Rovněž naše republika začíná zbrojit, sni-
žuje se nezaměstnanost, většina našich obča-
nů pracuje v brněnské Zbrojovce a v textilních 
továrnách. Vláda, nemaje dosti finančních 
prostředků na zbrojení, obrací se na občany 
o poskytnutí půjčky „na obranu země“. Obča-
né plně pochopili nutnost půjčky a v krátkém 
čase upsali státu 4 miliardy Kč, s čímž ani vlá-
da nepočítala.

29.ledna 1937 zemřel v 65 letech rodák a 
čestný občan Velatic P. Theodor Kaláb, kon-
sistenční rada a katecheta v Třebíči. V roce 
1902 -1907 byl vojenským knězem v Mosta-
ru, Sarajevě a později v Praze. Na vlastní přání 
byl pochován ve Tvarožné.

Stupňující se politické napětí v Evropě 
vyvolané Německem a Itálií, jejich horečné 
zbrojení, přinutily mírumilovné státy ke zříze-
ní civilní a protiletecké obrany – CPO, která 
je rozdělena na několik výkonných složek. Ve-
litelem CPO byl v naší obci ustaven Dominik 
Hamr. Starosta obce je odpovědný za řádné 
provádění a plnění úkolů. Do CPO jsou zařa-

zeni pouze nevojáci, osoby od 14 do 18 let a 
od 50 let výše. Ženy pak jako hasičky a sama-
ritánky. První zkouška pohotovosti CPO byla 
u nás proveden 

23 června  v 10.30hod. cvičným letec-
kým  náletem na Velatice a po té ještě 28. a 
29.července náletem na Brno. Ještě před tím 
probíhalo povinné školení v samaritánských 
kurzech vedené Dr. Poláčkem z Líšně a zna-
lostí v oblasti chemických bojových látek.

Další smutná zpráva pro náš národ přichází 
14.září 1937 smrtí prvního československého 
prezidenta T.G.Masaryka na zámku v Lánech. 
17.září jsou ostatky zesnulého prezidenta pře-
vezeny na pražský hrad. Až do dne pohřbu 
proudí občané z celé vlasti ke katafalku, aby se 
poklonili prezidentu Osvoboditelovi.  21.září  
koná se pohřeb prezidenta, jaký Evropa ještě 
neviděla, podle zápisu v kronice. Celý průběh 
od smrti prezidenta až po uložení do hrobu v 
Lánech je pisatelem podrobně  popsán na ně-
kolika stranách kroniky.

Státní smutek trval 6 neděl. V této době ko-
naly obce a spolky smuteční schůze a pietní 
vzpomínky. Již v  sobotu večer 18.září sešli se 
občané Velatic na návsi  u pomníku padlých  s 
vystavenými obrazy prezidenta, s proneseným 
projevem starosty Jana Poláčka a  řídícího uči-
tele Čtvrtníčka k odkazu Masaryka. 

Státní svátek 28.října  roku 1937 byl národ-
ní manifestací všeho občanstva za jednotu 
národa. V naší obci byl tradičně zahájen prů-
vodem k pomníku padlých vojínů se slavnost-
ním projevem starosty a státní hymnou.

Poněvadž smuteční vrba na návsi kryla svou 
rozlehlou korunou pomník padlých vojínů 
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první světové války a v poslední době byl stále 
častěji symbolem většiny oslav a manifestací, 
bylo rozhodnuto o jeho přemístění do Zaosa-
dí před dům Karla Škrdly.

Ještě v říjnu téhož roku byla zřízena první 
telefonní stanice do Velatic, nákladem 3300,-
Kčs.

Tímto končí funkce kronikáře Josefa Čtvrt-
níčka – řídícího učitele ve Velaticích, kterouž-
to zastával od 1.1.1928 do 31.12.1937.

Doslovně cituji jeho slova při loučení : 
„Odnáším si na nové působiště ve Tvarožné 
pěkné vzpomínky  na hodné a pilné děti, na 
dobré občany a jejich lásku ke škole. Nikdy 
nezapomenu na potěšující projev starosty 
obce Jana Poláčka, který se s obecní radou se 
mnou rozloučil. Totéž platí pro místní školní 
radu a rodičovské sdružení.“          Josef  Čtvrt-
níček, říd. uč. 

Tříkrálová sbírka 5.1. 2013 ve Velaticích

Vážení spoluobčané, jako každý rok, tak i v 
roce 2013 proběhne  Tříkrálová sbírka. Tato 
sbírka je organizována Charitou a  v naší obci 
proběhne v  sobotu 5.1.2013.

Tříkrálovou sbírku bychom rádi zajistili tře-
mi skupinkami koledníků (oproti předchozím 
rokům, kdy jsme měli skupinky pouze dvě). 

V minulých letech se ukázala štědrost na-
šich občanů, kteří i přes nepříznivé ekonomic-

ké podmínky dokázali, že mají srdce otevřená 
a vnímají potřeby ostatních. Z vybraných pro-
středků, jsou financovány projekty v sociální 
oblasti (podrobnosti se dozvíte na jiném mís-
tě zpravodaje).

Přejmi Vám krásné prožití vánočních svát-
ků  a hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Ing. Jan Strejček, MBA
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Zante rok dobrým skutkem 

Ve dnech 1. - 14.ledna 2013 bude probíhat již tináctý roník Tíkrálové sbírky a v tchto 
dnech mžete v našich mstech a obcích potkat koledníky se zapeetnými pokladnikami 
oznaenými logem Charita eská republika. Tato charitativní akce je nedílnou souástí 
tradice, ale pedevším poselstvím dobré vle a pozitivních hodnot, které umožuje veejnosti 
podílet se spolu s Charitou na pomoci sociáln slabým a znevýhodnným, nevyléiteln
nemocným, mládeži a rodinám v nouzi.  

Penžní dary loské Tíkrálové sbírky pisply napíklad k zajištní kvalitní kontinuální pée 
o klienty hospice sv. Josefa v rámci poskytovaných odlehovacích služeb (úklid, praní 
prádla, svoz a likvidace zdravotnického odpadu). V msíci záí a íjnu probhla plánovaná 
oprava havarijního stavu podlah na oddleních lžkové ásti hospice, která ovšem díky 
omezení provozu hospice zpsobila znanou ekonomickou ztrátu. Z TS 2012 byl poskytnut 
také píspvek na zajištní provozu odborného sociálního poradenství, které je poskytováno 
osobám peujícím o nevyléiteln nemocné. Dále byl podpoen projekt Anti Child Labour, 
který realizuje salesiánské stedisko Don Bosko Hospet v Indii – toto stedisko vyhledává dti 
zneužívané k práci, zajišuje jim komplexní pobytové služby vetn stravy, zdravotní péi, 
roní základní pedškolní vzdlávání a následné umístní do klasických školních zaízení.   
Další projekty podpoené z Tíkrálové sbírky 2012 najdete na www.rajhrad.charita.cz. 

Výtžek z Tíkrálové sbírky 2013 Oblastní charita  Rajhrad  použije na projekty, které pispjí 
ke zkvalitnní a rozšíení nabídky poskytovaných  sociálních služeb v regionu, kterými jsou: 

- Dm léby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhrad
- Charitní ošetovatelská služba Rajhrad 
- Charitní peovatelská služba Rajhrad 
- Nízkoprahové centrum pro mládež v Židlochovicích 

Tíkrálové sbírka podpoí také projekt chránného bydlení pro osoby s demencí, jehož 
zaízení se zane budovat v Rajhrad v píštím roce. Další prostedky z TS 2013 budou 
vnovány na podporu a rozvoj innosti farních charit a pro pípad živelných katastrof na 
humanitární pomoc v eské republice a zahranií.  

Tíkrálovým koledníkm požehná otec biskup Mons.Vojtch Cikrle pi mši svaté na Petrov
dne 2.ledna ve 14.30 hodin. 
V nedli 6.ledna v 18 hodin mžete na programu T1 shlédnout pímý penos Tíkrálového 
koncertu z Mstského divadla v Brn. 
Podpoit Tíkrálovou sbírku mžete také zasláním dárcovské SMS KOLEDA na íslo 87 777. 
.  
Oblastní charita Rajhrad tímto dkuje Vám všem, kteí vlídn pijmete koledníky, otevete 
svá srdce a štdré dlan a pomžete tak mnoha potebným. Stejné díky patí i samotným 
koledníkm, kteí vnují nezištn svj as ve prospch pomoci druhým. 

Ing.Hana Blehradová - koordinátorka sbírky  Oblastní charity Rajhrad
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Ze života farnosti

Letos na podzim zahájil Svatý otec rok víry, 
kdy se máme zamyslit, co je za naším vztahem 
k Bohu a z čeho tento vztah pramení. Během 
roku se jistě najdou akce, při kterých se může-
me nad svou vírou přemýšlet a prohloubit ji, 
ale myslím si, že nemusíme jen čekat. Je třeba 
začít hned. Víra je dar, dar který bychom měli 
pěstovat a nechat růst.

A co se během podzimu přihodilo v naší 
farnosti? O víkendu 13. a 14. října proběhlo 
misijní moštování – děti a mládež z farnosti 
posbíraly jablka, z nichž se vyrobilo 195 litrů 
moštu. Ten se pak v neděli prodával za dobro-
volný příspěvek na misie. Celkem se vybralo 
5360,- Kč, které byly zaslány Papežským mi-
sijním dílům na vzdělávání dětí.

Následující týden na misijní neděli se v kos-
tele ve Tvarožné vybíraly pokladničky, do kte-
rých děti ukládaly peníze, za něž si chtěly poří-
dit sladkosti – Misijní bonbónek. V jedenácti 
odevzdaných pokladničkách se našlo celkem 
2779,- Kč, které byly také věnovány na účely 
misií.

Uskutečnila se také pěší pouť do Křtin. 
Krásným podzimním dnem putovali poutníci 
z Blažovické a Tvaroženské farnosti, aby prosi-
li za rodiny a své soukromé úmysly.

V sobotu 17. listopadu proběhl v Telni-
ci ministrantský turnaj, který prověřil nejen 
sportovní dovednosti, ale i znalosti zúčastně-
ných. Ministranti z naší farnosti se umístili na 
krásném 2. místě.

V neděli 25. listopadu se pak na faře ve Tva-
rožné konaly výtvarné dílny, kdy si mohli děti 
i dospělí vyrobit vánoční přáníčka, organzové 
brože a jiné drobnosti.

Připravuje se také děkanátní setkání mláde-
že, které se uskuteční 8. prosince v Žatčanech. 
Na toto setkání se vypravuje i skupinka mla-
dých z naší farnosti. Pokud budete mít zájem, 
zúčastněte se také.

Také bych chtěla za všechny velatické far-
níky poděkovat paní Libuši Chalupové, která 
dlouhé roky vedla v naší kapličce modlitby za 
zemřelé a modlitbu svatého růžence. Pokud 
byste chtěli pomoci s touto službou, obraťte 
se na našeho p. faráře.

Bohoslužby o Vánocích:

pondělí 24. 12.  7:00

    23:00

úterý  25. 12.  7:45, 10:45

středa  26. 12.  7:45, 10: 45

pondělí  31. 12.  15:00

úterý  1. 1.   7:45, 10:45
Anna Severová
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Bezpečné vánoční nákupy

Vánoční svátky jsou za dveřmi. Lidé vybírají dárky pro své blízké a nevěnují  pozornost svým 
osobním věcem a zapomínají na to, že vánoční  čas  nese s sebou i svá rizika.

V dopravních prostředcích, obchodních domech nebo na přeplněných ulicích či tržištích se 
můžete stát lehkou obětí různých kapsářů či zlodějů. Kapsáři využívají nepozornosti lidí. Ztráta 
peněz není jediným důsledkem neopatrnosti. Občané mohou přijít o doklady, kreditní karty či 
klíče od bytu, auta nebo o jiné cennosti. 

Policie má pro Vás několik rad, jak se nestát obětí zlodějů a jiných nepoctivců:

- svá zavazadla nikdy nespouštějte z očí

- peněženku a doklady noste odděleně, nenoste u sebe větší finanční hotovost

- tašky s penězi a cennostmi nenoste na zádech, v bočních kapsách oděvů a batohů

- ženy – věnujte pozornost svým kabelkám, kontrolujte zda jsou uzavřené,   

 nenechávejte peněženku a jiné cennosti navrchu tašek či kabelek

- muži – peníze a kreditní ukládejte do vnitřních kapes

- při nakupování neukládejte své kabelky, tašky, batohy a jiná příruční zavazadla do   
 nákupních vozíků

- bezpečnostní kód k platební kartě (PIN) pokud si jej nepamatujete noste odděleně 

 od karty, v případě odcizení platební karty ihned zablokujte účet

- dostanete-li se do tlačenice  věnujte zvýšenou pozornost svému okolí a své věci dobře 

 střežte

Také nezapomínejte, že „Auto není trezor“, nenechávejte na sedadlech ani odkládacích 
plochách vozidla žádné cenné věci, zejména kabelky, kufříky a jiná zavazadla, mobilní telefony, 
fotoaparáty, notebooky, videokamery, doklady od vozidla či jiné osobní věci.

Zdánlivě bezcenná věc může pachatele nalákat. Zlodějům stačím pár vteřin, proto vůz vždy 
zamykejte, např. při placení na čerpacích stanicích. Při nakládání nákupu buďte obezřetní,  ne-
odkládejte kabelku na sedadlo!

nprap. Petra Hrazdírová
Krajské ředitelství policie JmK
Preventivně informační oddělení
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  ZÁKLADNÍ ŠKOLA MOKRÁ

VÁS ZVE  
na 

SOBOTA 23. ÚNORA 2013 ve 20 HODIN
KULTURNÍ DM HORÁKOV       

HRAJE SKUPINA KOLOREZ 
PEDTANENÍ UKÁZKY Z MUZIKÁL

UKÁZKY SPOLEENSKÝCH TANC – BOHATÁ TOMBOLA  

PEDPRODEJ VSTUPENEK OD 12. ÚNORA V KANCELÁI ŠKOLY 
VSTUPNÉ 100 K, MÍSTENKA 20 K
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